
COPIA 

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
numero 229 del 23-12-2016 

 
OGGETTO: 
INTITOLAZIONE TEATRO COMUNALE. PROVVEDIMENTI.  
 
 
L'anno duemilasedici addì ventitre del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:15 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

 

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



PREMESSO  
- che con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 20.02.2010 è stato approvato il Regolamento 
Comunale della Commissione Toponomastica, che prevede l’istituzione della Commissione 
Toponomastica, definendone funzioni e competenze;  
- che con Delibera di Giunta Comunale n.166 del 4.8.2010 è stata costituita detta Commissione; 
- che con provvedimento del 1° ottobre 2015 (prot.n.17277), il Segretario Generale, Dirigente 
dell’Area Affari Generali e Istituzionali, ha incaricato il dipendente dott. Michele Esposito, 
responsabile dell’Ufficio Cultura, di svolgere le funzioni di Segretario della Commissione 
Toponomastica; 
- che con Delibera di Giunta Comunale n.233 del 2.12.2010, sono stati nominati il Responsabile 
degli adempimenti topografici ed ecografici, di cui al Capo VII del D.P.R. 30 maggio 1989, n.223, 
nella persona del signor Adriano Pugliese, Ufficiale di Anagrafe di questo Ente, e il Responsabile 
della Toponomastica, nella persona del geom. Vito Lavista, Istruttore Tecnico in servizio presso 
l’Area Tecnica comunale, per la cura e la gestione delle variazioni anagrafiche e dello stradario 
comunale; 
CONSIDERATO che la Commissione Toponomastica Comunale svolge con continuità e 
proficuamente le sue funzioni, riunendosi in più circostanze per affrontare le problematiche 
connesse con l’allineamento della cartografia ufficiale ed i dati anagrafici comunali, con 
l’intitolazione di nuove strade e/o di pubblici edifici e con la bonifica delle intitolazioni esistenti, per 
la formazione di uno stradario comunale che sia completo ed esaustivo; 
VISTO il Registro delle denominazioni, formato da schede mobili, che è puntualmente aggiornato 
dal Segretario della Commissione in base alle decisioni assunte di volta in volta dalla 
Commissione e ai provvedimenti consequenziali adottati dalla Giunta Comunale, nel quale sono 
raccolte ed archiviate le proposte di intitolazioni che la Commissione medesima, ai sensi dell’art.9 
del Regolamento, ha reso disponibili; 
VISTO il Verbale n.2 redatto dalla Commissione Toponomastica nella seduta del 19 dicembre 
2016, che riporta la decisione adottata in merito alla proposta di intitolazione del Teatro comunale 
all’artista «Mario Scarpetta » (Roma, 4 dicembre 1953 – Napoli, 14 novembre 2004), importante 
attore teatrale e cinematografico italiano, pronipote di Eduardo, il capostipite di una delle più 
importanti famiglie teatrali napoletane, in esito al sondaggio telematico, denominato “Un nome per 
il Teatro”, promosso dall’Amministrazione comunale nel periodo compreso tra il 22 febbraio ed il 20 
marzo del corrente anno; 
VISTO il Regolamento Comunale della Commissione Toponomastica, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n.10 del 20.02.2010; 
VISTI:  
- il Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito nella legge 17 aprile 1925 n. 473 e la 
legge n.1188 del 23.06.1927 che regolano la materia, per cui “… nessuna denominazione può 
essere attribuita a nuove strade o piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto, uditi i pareri 
… e nessuna strada o piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute 
da almeno 10 anni”, salvo deroga del Ministero dell’Interno – ora Prefetto (a seguito di Circolare 
M.I.A.C.E.L. n. 18/1992);  
- la Circolare del Ministero dell’Interno n.15800 del 13.12.1954; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 10 dell’8 marzo 1991;  
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996, pubblicata in G.U. 23.03.1996, 
n.70);  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale;  
CONSIDERATA la propria autonoma potestà di decisione e valutazione in merito all’interesse 
pubblico perseguito con il presente provvedimento, anche in ordine ai pareri di regolarità espressi 
dal competente ufficio; 
RITENUTO opportuno provvedere all’intitolazione del Teatro comunale, di prossima 
inaugurazione, attribuendo alla struttura la denominazione di «Teatro comunale Mario 
Scarpetta »;  

PROPONE DI DELIBERARE  



1. di prendere atto del lavoro svolto dalla Commissione Toponomastica del Comune di Sala 
Consilina, di cui al Verbale n.2 redatto a conclusione dell’incontro tenuto il 19 dicembre 
2016; 

2. di intitolare il Teatro comunale, del Polo Culturale Cappuccini, «Teatro comunale Mario 
Scarpetta », in memoria dell’artista teatrale e cinematografico italiano Mario Scarpetta, nato 
a Roma il 4 dicembre 1953 e deceduto a Napoli il 14 novembre 2004, pronipote di 
Eduardo, il capostipite di una delle più importanti famiglie teatrali napoletane;  

3. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’Ufficio Territoriale del 
Governo – Prefettura di Salerno, ai sensi dell’art.1 della Legge 1188/1927 e successive 
modifiche ed integrazioni, al fine di ottenere il visto di approvazione; 

4. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione degli atti conseguenti al 
presente provvedimento, onde consentire il completamento delle procedure connesse con 
l’intitolazione della struttura teatrale pubblica sopra indicata; 

5. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di legge. 

LA GIUNTA COMUNALE  
VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Intitolazione Teatro 
comunale. Provvedimenti. ” ; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A  
di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.  

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 
Li', 23-12-2016 IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI 

f.to dott. Lucio Pisano 

 

 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 27-12-2016 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Pietro Spinelli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 23-12-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Pietro Spinelli 

 
 

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINIS TRATIVO.**  
 
 
Li, 23-12-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Lucio Pisano 

 


